
1

Prosinec 2014 č. 2

Obecní úřad infOrmuje
 Vážení občané Kunžaku,

dovolte mi, aby vás prostřednictvím již tradičního vydání Kun-
žackého zpravodaje, jménem svým a jménem nově zvoleného 
zastupitelstva, srdečně pozdravil.
 Volby 10. a 11. října 2014, povolební vyjednávání a ustavující 
zasedání zastupitelstva 6. listopadu 2014 určily následující 
obsazení funkcí ve vedení obce Kunžak: starosta - Ing. Vladi-
mír Šamal (KDU-ČSL), místostarostka - Drahoslava Vobrová 
(SNK – Živnostníci), předseda finančního výboru - Mgr. Jan 
Dobeš (Nezávislí), člen finančního výboru - Mgr. Karel Winkler 
(SNK Tělovýchova a sport). Předseda kontrolního výboru - Jo-
sef Kudrna (SNK – Živnostníci), členové kontrolního výboru 
- Zdeněk Pudil (KDU-ČSL), Luboš Rozporka (KSČM), Petr 
Král (ČSSD), Ing. Petr Moučka (SNK - Mosty). Předsedkyně 

školské a kulturní komise - Mgr. Eva Krafková (Nezávislí), 
předsedkyně sociální a bytové komise - Alena Brunnerová 
(SNK – SDH Valtínov). Všichni doufáme, že se nám podařil 
sestavit ten správný a vyvážený tým, který v následujících 
čtyřech letech bude řídit naši obec.
 Moc rád bych chtěl poděkovat předchozímu zastupitelstvu 
v čele se starostou panem Jaroslavem Čapkem za velký kus 
odvedené práce. Nelze prostě přehlédnout zdravě nastave-
né financování obce s opravdu zavazující výší finančního 
zůstatku.
 Na závěr bych vám chtěl popřát klidné prožití vánočních 
svátků, hodně štěstí a především pevné zdraví v novém roce. 

Ing. Vladimír Šamal, starosta



2

Obecní úřad infOrmuje
Obecně závazná vyhláška č. 1/2014,o regulaci provozování loterií a jiných podobných her

Zastupitelstvo obce Kunžak se na svém zasedání dne 22. 05. 2014 usnesením č. 45 usneslo vydat na základě § 50 odst. 4 
zákona č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o loteriích“), 
a v souladu s § 10 písm. d), § 35 a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“):

Článek 1
Zákaz provozování 

Na celém území obce Kunžak se zakazuje provozování:
a) sázkových her podle § 2 písm. e), g), i), l), m) a n) zákona o loteriích;
b) loterií a jiných podobných her podle § 2 písm. j) a § 50 odst. 3 zákona o loteriích.

Článek 2
účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení.
Drahoslava Vobrová, místostarostka

Jaroslav Čapek, starosta

Vyvěšeno na úřední desce dne: 23. 05. 2014
Sejmuto z úřední desky dne:10. 06. 2014

Obecně závazná vyhláška č. 2/2014,
o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů 
Zastupitelstvo obce Kunžak se na svém zasedání dne 27. 11. 2014 usnesením č. 2 usneslo vydat na základě § 14 odst. 2 
zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. 
h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen 
„vyhláška“): 

Čl. 1
úvodní ustanovení

1) Obec Kunžak touto vyhláškou zavádí místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů (dále jen „poplatek“).

2) Řízení o poplatcích vykonává obecní úřad.1

Čl. 2
Poplatník

1) Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů platí2:
a) fyzická osoba, 

1. která má v obci trvalý pobyt,
2. které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky povolen trvalý pobyt nebo přechodný 

pobyt na dobu delší než 90 dnů,
3. která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky pobývá na území České republiky přechodně 

po dobu delší 3 měsíců,
4. které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona upravujícího azyl nebo dočasná ochrana podle zákona upra-

vujícího dočasnou ochranu cizinců,
b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuál1ní rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není 

hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu; má-li ke stavbě 
určené k individuální rekreaci, bytu nebo rodinnému domu vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek 
společně a nerozdílně.

2) Za fyzické osoby tvořící domácnost může poplatek platit jedna osoba. Za fyzické osoby žijící v rodinném nebo bytovém 
domě může poplatek platit vlastník nebo správce. Osoby, které platí poplatek za více fyzických osob, jsou povinny obecnímu 
úřadu oznámit jméno, popřípadě jména, příjmení a data narození osob, za které poplatek platí.

Čl. 3
Ohlašovací povinnost

1) Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy mu po-
vinnost platit tento poplatek vznikla, případně doložit existenci skutečností zakládajících nárok na osvobození nebo úlevu 
od poplatku. 

2) Poplatník dle čl. 2 odst. 1 této vyhlášky je povinen ohlásit správci poplatku jméno, popřípadě jména, a příjmení, místo 
pobytu, popřípadě další adresy pro doručování. 

3) Poplatník dle čl. 2 odst. 1 písm. b) vyhlášky je povinen ohlásit také evidenční nebo popisné číslo stavby určené k individu-
ální rekreaci nebo rodinného domu; není-li stavba nebo dům označen evidenčním nebo popisným číslem, uvede poplatník 
parcelní číslo pozemku, na kterém je tato stavba umístěna. V případě bytu je poplatník povinen ohlásit orientační nebo 
popisné číslo stavby, ve které se byt nachází, a číslo bytu, popřípadě popis umístění v budově, pokud nejsou byty očíslo-
vány. Není-li stavba, ve které se byt nachází, označena orientačním nebo popisným číslem, uvede poplatník parcelní číslo 
pozemku, na kterém je umístěna stavba s bytem.

4) Stejným způsobem a ve stejné lhůtě jsou poplatníci povinni ohlásit správci poplatku zánik své poplatkové povinnosti v důsled-
ku změny pobytu nebo v důsledku změny vlastnictví ke stavbě určené k individuální rekreaci, bytu nebo rodinnému domu.

5) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské unie, jiného smluvního státu Dohody o Ev-
1 § 14 odst. 3 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“)
2 § 10b odst. 1 zákona o místních poplatcích



3

ropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské konfederace, uvede také adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro 
doručování.3

6) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala.4

Čl. 4
Sazba poplatku

1) Sazba poplatku činí 500 Kč a je tvořena:
a) a) z částky 250 Kč za kalendářní rok a
b) b) z částky 250 Kč za kalendářní rok. Tato částka je stanovena na základě skutečných nákladů obce předchozího 

kalendářního roku na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu za poplatníka a kalendářní rok.
2) Skutečné náklady za rok 2013 na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu činily: 930 380,57 Kč a byly rozúčtovány 

takto: Náklady 930 380,57 Kč děleno 1789 poplatníků (počet osob s pobytem na území obce + počet staveb určených 
k individuální rekreaci, bytů a rodinných domů, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba) = 520,05 Kč. Z této 
částky je stanovena sazba poplatku dle čl. 4 odst. 1 písm. b) vyhlášky ve výši 250 Kč. 

3) V případě změny místa pobytu fyzické osoby, změny vlastnictví stavby určené k individuální rekreaci, bytu nebo rodinného 
domu v průběhu kalendářního roku se poplatek platí v poměrné výši, která odpovídá počtu kalendářních měsíců pobytu 
nebo vlastnictví v příslušném kalendářním roce. Dojde-li ke změně v průběhu kalendářního měsíce, je pro stanovení počtu 
měsíců rozhodný stav k poslednímu dni tohoto měsíce.5

Čl. 5
Splatnost poplatku

1) Poplatek pro poplatníka dle čl. 2 odst. 1 písm. a) bodu 1 této vyhlášky je splatný jednorázově, vždy nejpozději do 30.03. 
příslušného kalendářního roku.

2) Poplatek pro poplatníka dle čl. 2 odst. 1 písm. b) této vyhlášky je splatný jednorázově nejpozději do 30.06. příslušného 
kalendářního roku.

3) Poplatek pro poplatníka dle čl. 2 odst. 1 písm. a) bodu 2, 3 a 4 této vyhlášky je splatný do 30 dnů od uplynutí lhůty pro 
splnění ohlašovací povinnosti.

Čl. 6
Osvobození a úlevy

1) Od poplatku se osvobozují osoby, které mají trvalý pobyt na území obce Kunžak a poplatníci dle čl. 2 odst. 1 písm. a) bod 
2 až 4 této vyhlášky, ale prokazatelně se na území obce celoročně nezdržují z důvodů: 

a) pobytu v zahraničí 
b) výkonu nepodmíněného trestu odnětí svobody 
c) pobytu v ústavní péči 
d) pobytu v jiné obci v České republice, kde uhradili poplatek za komunální odpad 
e) osoby s trvalým pobytem v sídle ohlašovny, pokud se v obci nezdržují 
f) osoby, vlastnící stavbu určenou k individuální rekreaci na území obce, ve které není k trvalému pobytu hlášena žádná 

fyzická osoba a nemovitost není prokazatelně celoročně využívána 
 
2) Úleva se poskytuje z důvodu velké vzdálenosti nemovitostí od svozových míst, nebo omezeného počtu odvozů: 
• poplatníkům dle článku 2 odst. 1, písm. a1. a písm. b této vyhlášky 6 jejichž nemovitosti se nacházejí ve vzdálenosti větší 

než 250 m od svozové trasy, nebo se jich týká omezený počet svozů v průběhu kalendářního roku.
• Výše úlevy pro každého takového poplatníka činí: 240 Kč.

Čl. 7
navýšení poplatku 

1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu obecní úřad poplatek platebním výmě-
rem nebo hromadným předpisným seznamem.7

2) Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část těchto poplatků může obecní úřad zvýšit až na trojnásobek; toto 
zvýšení je příslušenstvím poplatku. 8

Čl. 8
Odpovědnost za zaplacení poplatku

1) Je-li poplatník v době vzniku povinnosti zaplatit poplatek nezletilý, odpovídají za zaplacení poplatku tento poplatník a jeho 
zákonný zástupce společně a nerozdílně; zákonný zástupce má v takovém případě stejné procesní postavení jako poplatník.

2) Nezaplatí-li poplatek poplatník nebo jeho zákonný zástupce, vyměří obecní úřad poplatek jednomu z nich.
Čl. 9

Přechodné a zrušovací ustanovení
1) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 2/2013 o poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů, ze dne 22. 11. 2013.
2) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnost této vyhlášky se posuzují podle dosavadních právních předpisů.

Čl. 10
účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 01. 01. 2015.
Drahoslava Vobrová, místostarostka

Ing. Vladimír Šamal starosta
Vyvěšeno na úřední desce dne: 28. 11. 2014

Sejmuto z úřední desky dne: 12. 12. 2014

3 § 14a odst. 2 zákona o místních poplatcích
4 § 14a odst. 3 zákona o místních poplatcích
5 § 10b odst. 5 zákona o místních poplatcích
6 Kunžak čp.177, 246, 247, 248, 252, 253, 255, 269, 271, 276, 279, 281, 283, 285, 286,2 90, 415, Zvůle čp. 10,15,16 ,21,18, e. č. 54, Terezín čp. 5,7 a 22
7 § 11 odst.1 zákona o místních poplatcích
8 § 11 odst.3 zákona o místních poplatcích



4

KunžaK dříve a dneS

dům ČP. 170

Žákyně 9. ročníku Linda Burianová, Markéta Geistová a Ka-
rolína Vrbová od ledna 2013 zpracovávaly jednu z kapitol 
o historii Kunžaku. Srovnávaly podobu Kunžaku na starých 
fotografiích s dnešní podobou. První výstavu uspořádaly 
na podzim roku 2013. Pak v práci pokračovaly a další výstavu 
rozšířenou o nové materiály uspořádaly na podzim letošního 
roku. Výstavy fotografií byly ve škole a pak byly přeneseny 
na obecní úřad. Svou práci v roce 2013 prezentovaly na 1. 
Jihočeské konferenci Klubu ekologické výchovy v Českých 
Budějovicích. Rozšířenou práci pak prezentovaly na celostátní 
konferenci Klubu ekologické výchovy v Praze na ministerstvu 
školství v prosinci 2014. Zde je ukázka z této práce.

Začátek 20. století

60. léta 20. století

2013 2014
-ek-



5

29. srpna jsme uspořádali oslavu tohoto výročí „Dnem ote-
vřených dveří“. Dovolte nám malé pozastavení nad činností 
a nahlédnutí do historie MŠ v Kunžaku.

Naší školku navštěvují děti z obce a jejího okolí. Našimi 
klienty jsou děti předškolního věku. Jsme tu pro děti a rodiče, 
kteří vědí, že jejich dítě potřebuje pro svůj zdravý osobnostní 
vývoj společnost svých vrstevníků. Nabízíme dětem příjemné 
prostředí s kvalitním vybavením, snažíme se o profesionální 
přístup od všech zaměstnanců. Chceme být moderní mateřská 
škola se stále se rozvíjejícím personálem, otevřená pokroko-
vým změnám, směřující k rozvoji kvality školy.

V naší školce jsou tři oddělení - Modrásci, Žluťásci a Zele-
ňásci, které navštěvují děti věkově smíšené, v současné době 
od dvou do sedmi let. Plánujeme pro ně vhodné aktivity, které 
vyžadují vzájemnou spolupráci, interakci a zapojení všech dětí 
ve skupině. Rozvíjíme u dětí vzájemné aktivní naslouchání 
a projev zájmu o kamarády, společně sdílíme radosti i první 
dětské starosti. Podporujeme vytváření zdravého sociálního 
klimatu hledáním různorodých činností pro čas dětí strávený 
společně s námi. Pomáháme dětem řešit vzniklé situace, 
rozvíjíme u dětí zájem o učení, záměrné soustředění a udr-
žení pozornosti. Snažíme se vytvořit přátelskou a bezpečnou 
atmosféru. Pocity a emoce dětí nezlehčujeme, věnujeme jim 
patřičnou pozornost, nehodnotíme je negativně ani neodsu-
zujeme. Společně s dětmi tvoříme třídní pravidla a vedeme je 
k jejich dodržování. Zapojujeme děti do rozhodování týkající 
se společných her, činností, učení, vybízíme děti k volnému 
vyjadřování svého názoru, vyslechnutí názoru kamarádů 
a vzájemnému respektu. Seznamujeme děti s možností pře-
hodnotit svá rozhodnutí na základě nově získaných poznatků.

Organizujeme aktivity, které podporují kooperativní učení 
a vzájemnou komunikaci mezi dětmi. Snažíme se svým pří-
stupem k dětem podporovat rozvoj odpovědnosti, samostat-

30. let mŠ KunžaK
3. září 2014 uplynulo 30. let od otevření nové mateřské školy v Kunžaku.

nosti a sebekontroly. Je pro nás důležitá vzájemná spolupráce 
s rodinou, snažíme se s rodiči navázat a pravidelně s nimi 
udržovat kontakt, nabízíme jim rozmanité formy spolupráce. 
Při zaměstnáních čerpáme z prožitků dětí s rodiči, na viditelné 
místo umisťujeme výtvarné práce dětí, básně a písně, které 
provázejí naše činnosti a fotografie či videa z našich aktivit 
a výletů. Dotazníky pro rodiče nám pomáhají dozvědět se 
co nejvíce o dětech, jejich zájmech, specifických potřebách, 
dovednostech důležitostech v životě jednotlivých dětí. Váží-
me si účasti rodičů na odpoledních akcích pro rodiče a děti, 
oceňujeme finanční i materiální podporu ze strany rodičů 
a přátel školky.

Mateřská škola Kunžak je škola s dlouhodobou historií. 
V roce 1939-40 Ústřední matice školská založila s městským 
zastupitelstvem mateřskou školu a opatrovnu. V roce 1944 
zřídila Okresní péče o mládež žňový útulek pro děti za-
městnaných rodičů. Po osvobození 24. června 1946 byla při 
Obecné škole zřízena mateřská škola, se kterou byl spojen 
i zemědělský útulek pro děti mladší tří let. V roce 1948 dochází 
k osamostatnění MŠ a první učitelkou pověřenou správou MŠ 
(ředitelkou) se stala paní Božena Klečacká. V roce 1949 zde 
krátce ve vedení MŠ působily paní Vlastimila Šánová a paní 
učitelka Milada Kotková, MŠ je opět pod správou národní školy. 
Ve školním roce 1950/51 nastupuje na místo učitelky (o rok 
později ředitelky) MŠ paní Marie Dvořáková. V roce 1952 

byla provedena adaptace domu č. 170 a MŠ se přestěhovala 
z Obecné školy v roce 1953 do této budovy. Ve školním roce 
1952-53 byl zaveden celodenní provoz a stravování dětí. 
Za dva roky byla otevřena druhá třída MŠ. V roce 1963 došlo 
k přístavbě MŠ a v lednu 1966 byla dokončena. Na místo 
ředitelky MŠ ve školním roce 1966/1967 nastupuje paní Ma-
rie Vospělová, která ve funkci ředitelky setrvává do června 



6

1978. V roce 1974 byla otevřena jeslová třída. Prostory MŠ 
přestaly vyhovovat kapacitou i architektonicky, a tak v letech 
1978 -1984 vznikala nová MŠ. Ředitelkou MŠ se stává v roce 
1978 paní Anna Michlová. Provoz nové MŠ byl zahájen 3. září 
1984 ve všech čtyřech pavilonech. V letech 1985 - 1989 mělo 
MŠ ve správě JZD Kunžak. Od roku 1990 je zřizovatelem MŠ 
Obecní úřad Kunžak, ředitelkou je Hana Spurná. Od roku 
1990 se velmi pomalu a postupně vybavuje školní zahrada 

a dopravní hřiště, vyměnily se interiéry tříd. Vybavení tříd je 
přizpůsobeno potřebám dětí, hračky jsou přístupné a viditelně 
uložené. Mateřská škola v posledních osmi letech, prostřed-
nictvím zřizovatele realizovala několik grantů financovaných 
z EU/Norska, Jihočeským krajem a zřizovatelem. Byla prove-
dena plynofikace kotelny, vybudovány průlezky na zahradě 
s bezpečnostními dopadovými plochami, bezbariérový přístup 
do MŠ, rekonstrukce sociálních zařízení, výměna lina, výměna 
oken ve všech budovách. V roce 2010 pokračuje zřizovatel 
v modernizování zařízení, mateřská škola je vybavena novými 
kvalitními dětskými lehátky s molitanovými matracemi v rámci 
projektu „Zdravý spánek.“ Letos v průběhu měsíce srpna bylo 

provedeno zateplení stropu a výměna střešní krytiny nad 
hospodářským pavilonem. Tradicí je několikaletá spolupráce 
se ZŠ, s okolními MŠ a se speciálními pedagogickými centry, 
s lékaři, s logopedem, s psychology, v současné době velmi 
dobrá spolupráce se zřizovatelem.

O 62 dětí se v tomto školním roce stará Bc. Hana Spurná 
- ředitelka, Vladislava Hansalanderová, Monika Smejkalová, 
Veronika Dobešová a Emilie Kolaříková - učitelky, Veronika 
Dobešová je též vedoucí kuchařka, Květa Zušťáková - ku-
chařka, Jaroslava Drobilová a Simona Němcová - uklízečky, 
Jan Dobeš - školník.

 -ms-
(historické údaje čerpány z Almanachu MŠ)

Rády bychom poděkovaly paní ředitelce Hance Spurné, že 
po dlouholeté práci ve školství stále nachází energii a naše 
školka za jejího vedení vzkvétá. Dík za snahu vytvářet na svém 
pracovišti pozitivní prostředí a za pomoc, kterou u ní vždy 
nacházíme. Podporuje nás v našich aktivitách a sebevzdělání, 
snaží se zajistit příjemné a podnětné prostředí pro naši práci. 
Hlavně jejím přičiněním naše školka prošla v posledních letech 
mnoha rekonstrukcemi. Vážíme si, že vždy hodnotí naši snahu, 
podporuje nás, což nás motivuje k další práci.

 - učitelky MŠ -



7



8

ZáKladní ŠKOla Sira nichOlaSe WintOna KunžaK infOrmuje
Zahájení školního roku
1. září do naší školy nastoupilo 189 žáků, což je o 7 více než 
v loňském školním roce. V první třídě je 26 žáků.

110 let školy
V sobotu 13. září vyvrcholily oslavy 110. výroční otevření budovy 
školy. Škola uspořádala den otevřených dveří, kde si návštěv-
níci mohli prohlédnout výstavky školních pomůcek, učebnic, 
historických fotografií, výstavu fotografií, které zachycovaly 
aktivity školy za posledních deset let. Ve dvou představeních 
zde pan Tulis promítal ukázky z dokumentů o panu Wintonovi. 
Mezi hosty jsme přivítali pana starostu Jaroslava Čapka, paní 
Ruth Hálovou, zástupce Židovského národního fondu, ředitele 
ze ZŠ Český Rudolec, ZŠ Slavonice. Škola byla po celou dobu 
zaplněná návštěvníky z řad rodičů, bývalých žáků a občanů 
Kunžaku. Odpoledne se konalo setkání současných a bývalých 
zaměstnanců školy.

1. třída

zahájení slavnosti - paní Ruth Hálová, starosta Jaroslav Čapek,
ředitelka Eva Krafková, záskupkyně ředitele Dana Horázná

zahájení školního roku

1. září v 1. třídě

výstavky pomůcek zahájení slavnosti

výstavky fotografií



9

František Fáber

start kategorie starší žákyně

účastníci přespolního běhu

Přespolní běh
Žáci druhého stupně se zúčastnili přespolního běhu. František Fáber si doběhl pro druhé místo

exkurze v Zd Kunžak
Žáci 1., 2., 4. a 5. třídy navštívili zemědělské družstvo, kde si 
prohlédli zemědělskou techniku, předseda družstva pan Zá-
mečník jim ukázal novou budovu kravína, viděli i malá telátka



10

exkurze
Škola získala grant Jihočeského kraje ve výši 50 000 Kč, díky 
kterému můžeme realizovat projekt Poznáváme chráněná území 
a chráněné druhy v Jihočeském kraji. V loňském školním roce 
byli žáci 9. ročníku na výukovém pobytu na Třeboňsku. Z foto-
grafií, které tam žáci pořídili, bylo vytvořeno pexeso. V letošním 
školním roce byli žáci letošní deváté třídy v Novohradských 
horách a žáci 8. třídy na Šumavě. Také zde absolvovali výu-
kový program a ze svých fotografií budou vytvářet kalendáře 
a prezentace.

9. třída v Novohradských horách9. třída v Novohradských horách

9. třída v Novohradských horách9. třída v Novohradských horách8. třída na Šumavě

8. třída na Šumavě 8. třída u Stožecké kaple8. třída na Šumavě

8. třída na Šumavě

9. třída v Novohradských horách



11

halloween
Žáci 9. ročníku připravili pro své mladší spolužáky 
soutěž na téma Halloween. Třídy soutěžily ve výzdo-
bě tříd, žáci některých tříd byli také v kostýmech. 
Deváťáci vyhodnocovali soutěž také v kostýmech. 
Vítězem se nakonec stala 4. třída. Soutěži předchá-
zelo i dlabání dýní, jejichž dužina nepřišla nazmar, 
paní kuchařky ve školní jídelně připravily dětem velmi 
dobrou dýňovou polévku.

Škola zařídí - kraj zaplatí
Škola získala v rámci grantového programu Škola zařídí – kraj 
zaplatí dotaci na exkurzi pro žáky 7. – 9. ročníku. Z grantu byla 
zaplacena doprava do Prahy a vstupenky na výstavu Od věků 
sloužím člověku a s ní spojený výukový program v Zeměděl-
ském muzeu o třídění odpadů. Žáci ještě navíc navštívili Pražský 
hrad, kde si prohlédli Katedrálu sv. Víta, Zlatou uličku, Vladi-
slavský sál a další objekty Hradu. Díky tomuto grantu nakonec 
žáci zaplatili za celou exkurzi pouhých 6,- Kč

Výstava v Zemědělském muzeu

Žáci 9. třídy v kostýmech

Žáci 9. třídy v kostýmech

Páťáci dlabou dýně

Vyhodnocení soutěže ve 3. třídě.

Výstava v Zemědělském muzeu 

Na Pražském hradě



12

Sběr tříděného papíru
Již tradičně žáci 9. ročníku uspořádali v říjnu sběr tříděného 
papíru. Podařilo se sebrat skoro 8 tun papíru. Výtěžek bude 
využit na zaplacení školného našeho adoptovaného chlapce 
Labana z Keni, který již studuje střední školu. Jednotlivé třídy 
soutěžily o dorty, ale opravdovými vítězi se nakonec stali 
všichni, kteří se snažili pomoci.

Zástupci 1. třídy

Zástupci 4. třídy

Zástupci 2. třídy

9. třída s dorty pro vítěze

Zástupci 5. třídy Zástupci 3. třídy

Zástupci 6. třídy

Zástupci 8. třídyZástupci 7. třídy



13

řád malého lvíčka aneb jak jsme prožili 28. říjen
Když jsme byli v září s dětmi v Praze na exkurzi a shodou 
okolností kousek od Hradu, tak mi telefonovali z Kanceláře 
prezidenta republiky. Po prvním šoku jsem začala vnímat, co 
mi vlastně chtějí. Dozvěděla jsem se, že pan Winton skutečně 
přijede do Prahy převzít nejvyšší státní vyznamenání Řád 
bílého lva a že si přeje vidět naše děti. Při dalších telefonátech 
jsme domlouvali podrobnosti setkání. My jsme zatím vymýšleli 
dárek pro pan Wintona. Nakonec jsme se rozhodli, že mu naše 
děti také udělí svůj řád - Řád malého lvíčka. Lvíčka ve státních 
barvách uháčkovala paní učitelka Štruplová a paní učitelka 
Klabouchová s dětmi vyrobila certifikát – každé dítě ze školy 
otisklo svůj prstík na tento certifikát, a tak s námi na Hradě 
nakonec symbolicky byly všechny děti ze školy.
28. října na Pražský hrad na předávání nejvyššího státního vy-
znamenání panu Wintonovi nás jelo šedesát. Zažili jsme nejen tu 
slavností atmosféru, ale také čekání, „boj“ novinářů o výhodné 
místo, viděli jsme zákulisí, byli jsme v prostorách Hradu, kam 
se běžný návštěvník nedostane, slyšeli jsme hrát na housle 
pana Hudečka, zpívat sbor Boni pueri, viděli jsme hradní stráž, 
ochranku, byli jsme v Trůnním sále … Ale největším zážitkem 
jistě bylo samotné předávání vyznamenání panu Wintonovi, 
setkání s osmi Wintonovými dětmi a i s naší milou paní Ruth 
Hálovou, s rodinou pana Wintona. Dalším vyznamenaným byl 

Winston Churchill a za něj přejímal vyznamenání jeho vnuk Sir 
Nicholas Soames. Na závěr programu předali naše děti panu 
Wintonovi Řád malého lvíčka a Markéta Geistová za všechny 
žáky přednesla následující projev:
Milý pane Wintone, 
ráda bych vám jménem všech žáků Základní školy Sira Nicho-
lase Wintona Kunžak blahopřála k udělení nejvyššího státního 
vyznamenání Řádu bílého lva. I my žáci vaší školy jsme se 
rozhodli vám udělit náš vlastní řád – Řád malého lvíčka. Je to 
naše poděkování za to, že celý život rozdáváte štěstí a radost. 
Velké štěstí měly všechny děti, které jste zachránil. A i my děti 
z vaší školy máme štěstí, že jsme vás poznali. Jste pro nás 
velkým příkladem a inspirací. Děkujeme vám za vaše přátelství.

Celý program v přímém televizním přenosu vysílala Česká 
televize. Program lze dohledat na těchto webových stránkách.
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10101491767-studio-
-ct24/214411034000107-vyznamenani-n-wintonovi

Pro všechny z nás to byl velmi silný zážitek a jsem velice ráda, 
že setkání líbilo panu Wintonovi a jeho rodině a všem přítom-
ným Wintonovým dětem. Naše děti vzorně reprezentovaly školu 
i svou obec.

-ek-

Wintonovy děti a naši žáci s jejich fotografiemi z dětství

My s Wintonovými dětmiMarkéta Geistová při proslovu 
k S.N.Wintonovi

Lucie Pechová předává S.N.Wintonovi Řád 
malého lvíčka

Cetifikát k Řádu malého lvíčka s otisky prstů 
všech dětí ze školy

Petr Kasl, Linda Burianová, Lucie Pechová a Ja-
kub Malát předávali květiny a Řád malého lvíčka

My všichni v Trůnním sále Pražského hradu

Malý lvíček



14

tělOvýchOvná jednOta KunžaK

KOPaná

výbor: rudolf hanzalík – předseda, jovana vilímková, Zdeněk Košťál, michal ruman, radek burian, ing. Karel Winkler 
ml., ing. radmila ederová – finanční
Předsedové oddílů: 
Kopaná – ing. Karel Winkler ml.
Kuželky – radek burian
Stolní tenis – michal ruman

Členská základna tj Kunžak : 270 členů

mladší přípravka:
Toto jsou naši nejmenší fotbalisté a většina z nich začala s fotba-
lem v letošním roce. Jsme rádi, že po delší době zde máme větší 
počet dětí (16 z Kunžaku + 1 ze Studené). Ročníkově začínáme 
na 2009 a nejstarší jsou ročník 2006. V této kategorii většina 
kluků teprve zjišťuje, co je to fotbal a výsledky proto nejsou to 
hlavní. Zde je naším cílem probudit v nich zájem o hru a pohyb 
vůbec. Přesto poslední turnaj již naznačil naše zlepšení, kdy 
se nám podařilo uhrát jednu remízu a potrápit i další soupeře. 
Okresní přebor skupina B: zde se tabulka vypisuje až po ukon-
čení celé soutěže
Trenéři: Jirků Pavel st., Jirků Pavel ml., Zeman Radim

Starší přípravka:
Toto mužstvo se skládá převážně z fotbalistů ze Studené 
a v této kategorii jsou z Kunžaku pouze 2 hráči. V Okresním 
přeboru ve skupině B je mužstvo na 5. místě z 8 startujících 
týmů. V sedmi podzimních zápasech třikrát zvítězili a čtyřikrát 
odešli poraženi. Sice v této kategorii máme jako Kunžak pouze 
malé zastoupení, ale kluci jsou oporou týmu. Kluci trénují a hrají 
převážně na hřišti ve Studené. 
Okresní přebor skupina B – 5. místo – 9 bodů – skóre 35:44 
Trenér: Michal Komárek

mladší žáci 
Mužstvo mladších žáků je v soutěži na 8. místě ze 12 muž-
stev, s podzimní bilancí 4 výher, remíz a 4 proher. Držíme se 

ve středu tabulky a na 5. místo ztrácíme pouhé 3 body. Zde 
máme zastoupení 10 hráčů z Kunžaku a 3 hráči ze Studené. 
Oproti loňskému roku, kdy jsme hráli okresní přebor, je 1.A třída 
kvalitnější a výsledkově doplácíme občas na neproměňování 
šancí, kterých máme v každém zápase více než dost. Přesto 
si myslím, že hrajeme atraktivní fotbal, na který se dá koukat 
a posun v tabulce je jen otázkou času.
1.A třída skupina A – 8. místo – 16 bodů – skóre 41:26 
Trenéři: Pavel Marek

Starší žáci
Jako všechna mládežnická mužstva i naše je složeno z hráčů 
Kunžaku (2) a Studené (10). Dále mužstvo doplňují hráči z mlad-
ších žáků, kteří své zápasy hrají těsně před námi. Rádi bychom 
se v jarní části sezony posunuli v tabulce ještě výš, což by se 
nám vzhledem k předvedeným výkonům mělo podařit. Stejně 
jako u mladších žáků doplácíme na neproměňování šancí. I tak 
je zisk 18 bodů a hlavně ztráta pouhých 4 bodů na 4 místo velice 
pěkný začátek sezony.
1.A třída skupina A – 7. místo – 18 bodů – skóre 32:24
Trenéři: Beran Oldřich, Bodlák Jaroslav

dorost
I pro nás bylo sloučení se Studenou v podstatě záchranou do-
rostu v Kunžaku. Nyní máme 9 hráčů z Kunžaku a 7 ze Studené. 
Po podzimní části jsme skončili na výborném 3. místě se ztrátou 
pouhých 3 bodů na prvního. Trochu nám nevyšel vstup do se-
zony, kdy se hráči ještě sehrávali a tak jsme ztratili pár bodů. 
V další části sezony jsme již hráli podle našich představ. Naše 
nejvyšší vítězství bylo 10:0 s Novou Bystřicí a v posledním kole 
se nám podařilo vyhrát na půdě lídra tabulky v Nové Včelnici 
5:3. Letošní sezona se s loňskou vůbec nedá srovnávat (to jsme 
neustále bojovali s nízkým počtem hráčů) a je vidět, že kluci 
hrají fotbal s radostí což je samozřejmě vidět i jejich výkonech.
 1.A třída skupina A – 3. místo – 28 bodů – skóre 44:26
Trenéři: Josef Brtník, Jaroslav Bodlák, Jiří Ferdan



15

Oddíl KuželeK

Na úvod umístnění družstev z loňské sezóny. Družstvo „A“ 
skončilo v ročníku 2013-2014 se ziskem 17 bodů na 10. místě, 
družstvo „C“ s 20 body na 7. místě, družstvo „B“ s 20 body na 7. 
místě, družstvo „D“ se 3 body na 11. místě.

Áčko hraje nejvyšší krajskou soutěž KP I a splnilo před-
sezónní cíl – udržet se v KP I. K lepšímu umístění chyběly 
lepší výsledky z cizích kuželen, dovezli jsme pouze jediný bod 
za remízu. V letošním ročníku se ovšem blýská na lepší časy. 
Zvenku jsme přivezli již 6 bodů za 3 výhry a v aktuální tabulce, 
po odehrání 9 kol, jsme na 6. místě se ztrátou pouhých 2 bodů 
na první místo. Na jaře budeme hrát 8x doma a pouze 3x venku, 
což dává naději na velmi solidní umístnění. 

Céčko vloni postoupilo do druhé krajské soutěže KP II 
a ve své nováčkovské sezóně si vedlo velmi dobře. Letošní 
ročník má rozehráno také slušně a se ziskem 11 bodů (z 9 ode-
hraných kol ) je na třetím místě. Na jaře to bude mít obtížnější, 
hraje 3x doma a 8x venku. Hráčům ale nechybí sebevědomí 
a chtějí se „porvat“ o nejvyšší příčky. Tak jim budeme držet palce!

Béčko a Déčko hrají spolu okresní přebor OP J. Hradec 
a loňské umístnění odpovídá možnostem družstev. V letošním 
ročníku se situace opakuje, Béčko je po odehrání 6. kol na 5. 
místě (5 bodů) a Déčko je bez bodu na posledním místě. Déčko 
mělo velkou smůlu, že administrativní chybou přišlo o 2 body 
za vítězství nad soupeřem. Za družstvo nastoupila dorostenka, 
která hrála již za Béčko, a tím došlo ke kontumaci. 

Dorost po tříleté vládě OP dorostu JH skončil v loňské sezóně 
ve středu tabulky, v té letošní je se ziskem 6 bodů na 3. místě. 
Nutno poznamenat zajímavý fakt, že první tři družstva mají 
stejný počet bodů a o umístnění rozhoduje pouze skóre. Všichni 
naši „mladí“ hrají zároveň celorepublikový Pohár mladých nadějí 
(PMN), proběhne 6. turnajů a finále je v Olomouci 29. 3. 2015. 
Práce s mládeží je pro budoucnost kuželek v Kunžaku asi nej-
důležitější činností, proto všem, kdo se o ni starají, velmi děkuji.

Z jednotlivců dosáhl bezesporu největšího úspěchu Správka 
Zdeněk, který v kategorii seniorů postoupil z Okresního pře-
boru do Krajského a zde zvítězil! Naše TJ se tedy rok může 
pyšnit titulem Krajského přeborníka 2014! Dále za zmínění 
stojí celkové 1. místo v hodnocení jednotlivců žebříček KP 
II (2013-2014) – Brtník Josef ml. (průměr 444,1) a 6. místo 
v hodnocení jednotlivců žebříček OP J. Hradec – Burianová 
Radka (průměr 418,26). A jako poslední informaci z jednotlivců 

jsem si ponechal tu nejčerstvější. Hrůza Radek ml. (Kunžak C) 
v minulém soutěžním kole KP II poprvé v historii kuželny pokořil 
hranici 500 shozených kolků a vytvořil výkonem 503 nový rekord 
kuželny! Gratulujeme!

Z ostatních aktivit (minulých i budoucích) pouze telegrafic-
ky – sečení luk Mosty, brigády vybudování šatny a WC pro 
hosty, pořádání Cecilské zábavy, Memoriál Františka Dvořáka, 
Bohoušova 30, atd…

Sestavy družstev 2014–2015:

muži 
Po loňském 2. místě v Okresní soutěži byl a stále je našim 
cílem postup zpět do Okresního přeboru. Bohužel jsme ztráceli 
body hned v úvodu sezony a hlavně prohra na domácím hřišti 
s Horní Pěnou nás může hodně mrzet. Nicméně boj o postup 
stále nevzdáváme, i když to již není zcela v našich rukách. 
Pozitivem by snad mohla být stabilizace kádru a přístup většiny 
kluků, jak k zápasům, tak i k tréninkům. V zimě bychom chtěli 
především kvalitně potrénovat, do čehož bude patřit i sehrání 
několika přátelských zápasů na umělé trávě. 
Okresní soutěži - 3. místo – 25 bodů – skóre 41:27
Trenéři: Miroslav Petráš, Milan Gründl, Jiří Ferdan

výbor oddílu fotbalu
Jak jsme již avizovali v jarní části sezony, došlo ke sloučení 
všech mládežnických kategorií s FK Studená. Již dnes mohu 
říci, že to byl krok správným směrem. Společně jsme zaplnili 
všechny kategorie a nemusíme bojovat s nedostatkem hráčů 

v jednotlivých mužstvech. Dále musím říct, že výsledky nás mile 
překvapily. Když to vezmu od nejmenších - v mladší přípravce 
došlo k nárůstu počtu dětí, které mají zájem hrát fotbal a byli 
bychom rádi, kdyby tento trend zůstal i nadále. Starší přípravka 
hraje v současné době především pod taktovkou Studenských. 
Přestože jsme žáky přihlásili do vyšší soutěže, rozhodně se 
zde neztratili, a jak starší, tak i mladší hrají v poklidu ve středu 
tabulky. Ještě lépe jsou na tom dorostenci, kteří bojují o čelo 
1.A třídy. U mužů nás mrzí 5-ti bodová ztráta na čelo tabulky 
a tedy na postup. Uvidíme, co nám přinese jarní část soutěže.
Hřiště zůstalo i přes silnou nepřízeň počasí, kdy se většina 
zápasů odehrála na podmáčeném hřišti, velice kvalitní. V prů-
běhu podzimu Pavel Kovář společně s dalšími dobrovolníky 
pracovali na zabudování nádrže o objemu 25m3 do systému 
automatické závlahy. Toto by mělo vést k dalšímu zkvalitnění 
trávníku na našem hřišti.
 Závěrem bych chtěl pozvat všechny příznivce fotbalu na zimní 
turnaje (17.1. Muži - O putovní pohár starosty obce Kunžak – 
další termíny turnajů budou teprve domluveny) a samozřejmě 
na jarní část sezony. Dále bych chtěl poděkovat všem trenérům, 
hráčům a lidem kolem fotbalu.

Ing. Karel Winkler

Družstvo A: Brtník Josef st.
Družstvo B: Burianová Radka
 Hrůza Radek st.  
 Vilímková Jovana
 Burian Radek  
 Kudrnová Marie
 Jirků Pavel  
 Zoubková Marie
 Brát Jiří   
 Hanzlíková Libuše
 Správka Zdeněk
Družstvo C: Mrkva Ondřej
Družstvo D: Pudilová Lenka
 Škrabal Vlastimil  
 Řezáč Karel

 Brtník Lukáš  
 Berková Milena
 Hrůza Radek ml.  
                 Chramostová Marcela
 Brtník Josef ml.  
 Frühbauer Lukáš
 Horák Michal  
 Fáberová Natálie

Dorost a PMN: 
 Burianová Linda
 Vrbová Karolína
 Vrba Martin
 Zeman Jan

Skončím stejně jako vždy, kdo má o kuželky zájem, přijďte 
se podívat na zápasy, nebo je možno si kuželnu pronajmout 
(1 hod. – 200 Kč). Pronájem se objednává u pana Brtníka J. 
tel. 728 913 899. Sportovní výsledky KP I+II a OP najdete 
na stránkách
www.jihokus.webnode.cz
www.kuzelkakraj.webnode.cz/
www.kuzelkyjh.webnode.cz

Hodu zdar!
Radek Hrůza



16

Oddíl stolního tenisu zakončil minulou sezónu dvojitým triumfem. 
A mužstvo postoupilo z druhého místa do Okresního přeboru I a B 
tým se, byť z nižší pozice, probojoval do Okresního přeboru II.

Vstup do sezóny 2014/2015 ale přinesl komplikace – Áčko 
muselo s ohledem na nedostatečné rozměry galerie v hale začít 
hrát domácí zápasy dole v tělocvičně. Hrací termín byl stanoven 
na čtvrtek. Tím se z týmu odstřihli naše dorostenecké naděje 
včetně jednoho z tahounů Áčka v uplynulé sezóně Ondry Péče. 
Oslabení týmu se nutně projevilo na výsledcích a mužstvo, i přes 
několik těsných proher, ani jednou nevyhrálo. 

O co slabší výsledky má letos Áčko, o to lépe se ukazuje 
Béčko. Jádro týmu tvoří tři dorostenci: Ondřej Péč, Tomáš 
Procházka a David Račák. Spolu s nimi nastupuje Petr Bra-
bec, Milan Koukol a další zkušení hráči. Mužstvo vede a kluky 
skvěle motivuje nehrající kapitán Fanda Zabloudil. Béčko zatím 
prohrálo jen dva z osmi zápasů a drží si průběžnou druhou 
příčku. Dorostenci si navíc domluvili tréninky a střídavý start 
v českobudějovickém Orlu, jejich výkonnost tak s největší 
pravděpodobností půjde ještě nahoru.

Vedle soutěžních zápasů probíhají stejně jako v minulých 
letech pravidelné tréninky – v pondělí od půl šesté trénink 
dětí a od sedmi dospělí. Letos na tréninky dochází méně dětí 
s o to větší motivací. Tréninky jsou tak intenzivnější, pracujeme 
na fyzičce, technice hry, využíváme robota… Zdá se tak, že se 
daří vychovávat další naděje pro nadcházející roky. Třeba se 
náš tým opět rozroste i díky tradičnímu Mikulášskému turnaji 
dětí a mládeže, jehož čtvrtý ročník připravujeme na neděli 
7. prosince ve sportovní hale.

A tým: Ruman Michal, Holcmann Václav, Rokyta Pavel, 
Zabloudil František, Račák David, Brabec Petr, Koukol Milan, 
Paďouk Stanislav

B tým: Péč Ondřej, Račák David, Brabec Petr, Koukol Milan, 
Košťál Zdeněk, Paďouk Stanislav, Procházka Tomáš, Uraj 
Jaromír, Krištof Libor

Sportu zdar!
Michal Ruman

StOlní teniS



17

vítání ObČánKů
V neděli 30 listopadu se konalo v obřadní síni obecního úřadu vítání občánků. Vystoupili zde žáci základní školy, kteří chodí do 

kroužku hry na flétnu, a miminkům zahráli dvě písničky. Do obce přibyli tito noví občánci: Lukáš a Tobiáš Sobkovi, Eliáš Mrkva, 
Dominik Klvaňa, Viktorie Lubinová, Adéla Houšková.

Adéla Houšková, Eliáš Mrkva, Viktorie Lubinová



18



19

 
ZŠ S.N.Wintona Kunžak 

pořádá 

vánoční koncert  
studentů z mezinárodní školy Christian International School of Prague 

 
ve středu 17. prosince v 18.00 h 

 
v obřadní síni OÚ Kunžak 

v programu zazní anglické a české vánoční písně 
 

 
OÚ Kunžak 

pořádá  

Vánoční koncert  
v neděli 21. prosince v 18.00 h 

v obřadní síni OÚ Kunžak 
 

účinkují: soubor "Ensemble grazioso" 
Jana Koucká- zpěv¨ 
Miloš Havlík – housle 
Hana Šimečková – housle 
Renata Machačová – viola 
Orsolya Bartoš Vági-violoncello 

V programu zazní skladby od autorů: J. J. Ryba,F. V. Míča, 
A. Rejcha,A. Michna z Otradovic a české koledy. 

Vstupné 100,- Kč 
 

 



20

něcO PrO labužníKy

Kunžacký zpravodaj, občasník, číslo 2, prosinec 2014. Vydává OÚ Kunžak, IČO:00246964, povoleno MK ČR 
E 11664 ze dne 19.4.2001. Redakce: Eva Krafková, Iva Eichlerová, Josef Drobil. Neprodejné, počet výtisků 
500. Tisk: RAIN tiskárna s.r.o., Jindřichův Hradec 

vanilkové rohlíčky
Suroviny: 250 g hladké mouky, 210 g másla, 100 g mletých 
ořechů, 70 g cukru moučka, vanilkový cukr
Postup: Všechny suroviny spojíme na těsto. Dáme do lednice 
odležet. Tvoříme rohlíčky, pečeme při 180° C. Světlé obalujeme 
v moučkovém cukru, který jsme smíchali s vanilkovým cukrem.

Slepovaná kolečka
Suroviny: 370 g hladké mouky, 190 g másla, 160 g cukr 
moučka, 1 celé vejce, 1 žloutek, 1 vanilkový cukr 
Postup: Vše smícháme na těsto, necháme odležet v lednici. 
Rozválíme a vykrajujeme tvary, poloviny s dírkou uprostřed. 
Pečeme do růžova. Slepujeme pikantní zavařeninou, pocuk-
rujeme, necháme uležet.

Dobrou chuť přeje Libuše Hanzalíková

Příjemné prožití vánočních svátků
a v novém roce pevné zdraví

 
 přeje redakce


